Dokumentem, który tworzy epokę w rozwoju procesu małżeńskiego, a właściwie stwarza odrębny proces małżeński, wydzielony z procesu cywilnego, jest konst. Benedykta XIV *Dei miseratione*. Na mocy „*Dei miseratione*” charakter ściśle sądowy procesu małżeńskiego zostaje w całej pełni utrzymany, ale musi w nim brać udział obrońca węzła i dopiero po dwóch jednobrzmiących wyrokach za nieważnością małżeństwa wolno stronom wstępować w nowe związki.

Konstytucja *Dei miseratione*, tworząc odrębny zwyczajny proces małżeński, nie zamknęła drogi dla istnienia procesu skróconego. W wyjątkowych wypadkach już Benedykt XIV zezwalał na opuszczenie niektórych formalności, przewidzianych w *Dei miseratione*<sup>3</sup>. Z czasem prawo zwalniania od tych formalności udzielano niektórym biskupom<sup>4</sup>. Wreszcie dekretem Kon-

<sup>2</sup> AAS 36 (1944) 94.

<sup>3</sup> Decr. *Etsi matrimonialis* z 27. VIII. 1775 r., Bullarium Benedicti XIV, III, pars. II, p. 287.

<sup>4</sup> Johnson J., art. c., *Apollinaris*, 1936, 379.

gregacji św. Oficjum przewiduje się dla całego Kościoła wypadki, w których zachowanie przepisów *Dei miseratione* nie obowiązuje.

Dekret św. Oficjum z 5. VI. 1889 jest jednym ze źródeł do kan. 1990 i dlatego należy go tu jeszcze przypomnieć. Brzmi on następująco:

„Quando agitur de impedimento disparitatis cultus, et evidenter constat unam partem esse baptizatam, et alteram non fuisse baptizatam; quando agitur de impedimento ligaminis, et certo constat primum coniugem esse legitimum et adhuc vivere; quando denique agitur de consanguinitate aut affinitate ex copula licita, aut etiam de cognatione spirituali, vel de impedimento clandestinitatis in locis ubi decretum Trident. „Tametsi” publicatum est, vel tale diu observatur, dummodo ex certo et authentico documento, vel, in hujus defectu, ex certis argumentis evidenter constet de existentia hujusmodi impedimentorum super quibus Ecclesiae auctoritate dispensatum non fuerit; hisce in casibus, praetermissis solemnitatibus in const. apost. „Dei miseratione” requisitis, matrimonium poterit ab ordinariis declarari nullum, cum interventu tamen defensoris vinculi matrimonialis, quin opus sit secunda sententia”<sup>5</sup>.

Inny dekret tejże kongregacji św. Oficjum wydany został d. 10. VI. 1896 r. z okazji wątpliwości, jaką przedstawił jeden z biskupów amerykańskich. Brzmi on następująco:

„Quatenus agatur de investigando impedimento dispartitatis cultus, quando contrahere volentes nullo praecedenti ligamine sunt innodati, si inquisitio respicit catholicos vel catholice educatos, etiam in defectu authentici documenti, ex quo constet fuisse revera baptizatos, uti baptizati habendi sunt in ordine ad matrimonium, nisi certo constet baptizatos non fuisse. Si agatur de haereticis vel ab haereticis baptizatis, dummodo constet de facto collationis baptismatis, et ipsius baptismatis invaliditas certo non constet, pariter uti baptizati habendi sunt in ordine ad matrimonium. Huiusmodi investigatio diligenter quidem sed etiam extrajudicialiter et absque speciali delegatione fieri poterit. Si vero agatur de investigando impedimento disparitatis cultus ad effectum declarandi nullitatem vinculi praeexistentis, quo contrahere volentes sunt innodati, licet, ut ab anno 1889 sub die 20 Martii et iterum sub die 5 Iunii statuit haec ipsa S. Officii Congregatio, procedi possit praetermissis solemnitatibus in const. „Dei miseratione” requisitis, modo summario et extrajudiciali; semper tamen forma iudicialis quoad substantialia servari debet, cum interventu defensoris vinculi matrimonialis; et, si evidenter de impedimenti existentia constet ordinarius procedere potest ad proferendam nullitatis sententiam.